
М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №

О маршрутизации детей, в том числе новорожденных, 
а также беременных и родильниц, нуждающихся в оказании 
специализированной медицинской помощи 
в условиях круглосуточного стационара 
по профилям «дерматовенерология», «инфекция»

В целях совершенствования оказания медицинской помощи детям, в том числе 
новорожденным, беременным и родильницам, нуждающимся в оказании 
специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара по 
профилям «дерматовенерология», «инфекция», в соответствии с приказами 
Минздравсоцразвития России от 16.04.2012 № 366н «Об утверждении Порядка оказания 
педиатрической помощи», от 05.05.2012 № 521н «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи детям с инфекционными заболеваниями», Минздрава России от 
15.11.2012 г. № 924н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению 
по профилю «дерматовенерология», от 15.11.2012 № 921н «Об утверждении порядка 
оказания медицинской помощи по профилю «неонатология» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» (даЛее -  
ГБУЗ КО КОКБ) В.М. Кондюкову обеспечить:

1.1. Проведение в перинатальном центре специфического лечения детей в 
неонатальном периоде при подозрении или установлении диагноза врожденного сифилиса, 
а также с неконтагиозными кожными заболеваниями с привлечением врача- 
дерматовенеролога ГБУЗ КО «Калужский областной клинический кожно 
венерологический диспансер» (далее -  ГБУЗ КО КОККВД) и врача - инфекциониста ГБУЗ 
КО «Калужский областной специализированный центр инфекционных заболеваний и 
СПИД» (далее -  ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД).

1.2. Перевод детей с кожными и заболеваниями без тяжелой соматической 
патологии, для продолжения лечения и (или) уточнения диагноза с учетом медицинских 
показаний в:

- отделение патологии новорожденных ГБУЗ КО «Детская городская больцица» 
(далее -  ГБУЗ КО ДГБ) с венерическими и неконтагиозными кожными заболеваниями;

- отделение патологии новорожденных ГБУЗ КО «Калужская областная детская 
больница» (далее -  ГБУЗ КО КОДБ) с венерическими и неконтагиозными кожными 
заболеваниями;

- инфекционное отделение ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД (детей с контагиозными 
кожными заболеваниями без тяжелой соматической патологии);

- дерматовенерологическое или венерологическое отделение ГБУЗ КО КОККВД по 
окончании неонатального периода.

1.3. Консультацию врачом неонатологом новорожденных, находящихся на 
стационарном лечении в инфекционном отделении ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД.



1.4. Перевод женщины после родов в венерологическое отделение ГБУЗ КО 
КОККВД для продолжения лечения.

1.5. Консультацию врачом акушером -  гинекологом беременных женщин и 
родильниц, находящихся на стационарном лечении в ГБУЗ КО КОККВД, ГБУЗ КО 
КОСЦИЗ и СПИД.

2. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский городской родильный дом» (далее -  ГБУЗ 
КО ГРД) А.Я. Оганесян обеспечить:

2.1. Перевод новорожденного с тяжелой соматической патологией и кожными, 
венерическими заболеваниями вместе с матерью в отделение патологии новорожденных 
перинатального центра ГБУЗ КО КОКБ (по согласованию).

2.2. Перевод новорожденного с венерическими и неконтагиозными кожными 
заболеваниями без тяжелой соматической патологии, в отделение патолргии 
новорожденных ГБУЗ КО ДГБ (по согласованию).

2.3. Перевод новорожденного с контагиозными кожными заболеваниями без 
тяжелой соматической патологии в инфекционное отделение ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД 
(по согласованию).

2.4. Консультацию врачом неонатологом новорожденного, госпитализированного в 
инфекционное отделение ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД.

2.5. Перевод женщины после родов в венерологическое отделение ГБУЗ КО 
КОККВД для продолжения лечения (по согласованию).

2.6. Консультацию врачом акушером -  гинекологом беременных женщин и 
родильниц, находящихся на стационарном лечении в ГБУЗ КО КОККВД, ГБУЗ КО 
КОСЦИЗ и СПИД.

3. Главному врачу ГБУЗ КО КОДБ В.М. Михайлову обеспечить:
3.1. Проведение специфического лечения детей, в т.ч. новорожденных с 

венерическими и неконтагиозными кожными заболеваниями по согласованию с врачом - 
дерматовенерологом ГБУЗ КО КОККВД и врачом -  инфекционистом ГБУЗ КО КОСЦИЗ 
и СПИД.

3.2. Перевод детей, в т.ч. новорожденных с контагиозными кожными заболеваниями 
без тяжелой соматической патологии в инфекционное отделение ГБУЗ КО КОСЦИЗ и 
СПИД (по согласованию).

3.3. Консультацию врачами неонатологом, педиатром детей, в т.ч. новорожденных с 
контагиозным кожными и (или) венерическими заболеваниями, находящихся на 
стационарном лечении в ГБУЗ КО КОККВД, ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД по медицинским 
показаниям.

4. Главному врачу ГБУЗ КО ДГБ С.А. Хлопиковой обеспечить:
4.1.Проведение специфического лечения детей, в т.ч. новорожденных с 

венерическими и неконтагиозными кожными заболеваниями по согласованию с врачом -  
дерматовенерологом ГБУЗ КО КОККВД и врачом -  инфекционистом ГБУЗ КО КОСЦИЗ 
и СПИД.

4.2. Перевод детей, в т.ч. новорожденных с контагиозными кожными заболеваниями 
без тяжелой соматической патологии в инфекционное отделение ГБУЗ КО КОСЦИЗ и 
СПИД (по согласованию).

4.3. Консультацию врачами неонатологом, педиатром детей, в т.ч. новорожденных с 
контагиозным кожными и (или) венерическими заболеваниями, находящихся на 
стационарном лечении в ГБУЗ КО КОККВД, ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД по 
медицинским показаниям.

5. Главному врачу ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД Е.Н. Алешиной обеспечить:
5.1. Проведение специфического лечения детей, в т.ч. новорожденных с 

контагиозным кожными заболеваниями без тяжелой соматической патологии в 
инфекционном отделении ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД.



5.2. Консультацию врачом детским инфекционистом детей, в т.ч. новорожденных, 
находящихся на стационарном лечении в перинатальном центре ГБУЗ КО КОКБ. ГБУЗ КО 
ГРД, ГБУЗ КО КОДБ, ГБУЗ КО ДГБ, ГБУЗ КО КОКВД по медицинским показаниям.

6. Главному врачу ГБУЗ КО КОККВД А.Н. Беликову обеспечить:
6.1. Проведение специфического лечения детей (в возрасте старше 28 дне^) с 

кожными и венерическими заболеваниями, находящихся в педиатрическом отделении 
ГБУЗ КО КОККВД с привлечением специалистов ГБУЗ КО ДГБ, ГБУЗ КО КОДБ по 
медицинским показаниям;

6.2. Перевод детей с тяжелыми контагиозными кожными заболеваниями в 
инфекционное отделение ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД.

6.3. Консультацию врачом дерматовенерологом детей, в т.ч. новорожденных, 
находящихся на стационарном лечении в перинатальном центре ГБУЗ КО КОКБ, ГБУЗ КО 
ГРД, ГБУЗ КО КОДБ, ГБУЗ КО ДГБ, ГБУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД по медицинским 
показаниям.

7. Главным врачам центральных районных больниц обеспечить госпитализацию:
7.1. Новорожденных с тяжелой соматической патологией и кожными, 

венерическими заболеваниями вместе с матерью в отделение патологии новорожденных 
перинатального центра ГБУЗ КО КОКБ (по согласованию).

7.2. Новорожденных с кожными, венерическими заболеваниями без тяжелой 
тяжелой соматической патологии в отделение патологии новорожденных ГБУЗ КО ДГБ 
или отделение патологии новорожденных ГБУЗ КО КОДБ (по согласованию).

7.3. Беременных женщин, родильниц с кожными, венерическими заболеваниями в 
кожное или венерологическое отделение ГБУЗ КО КОККВД (по согласованию).

8. Рекомендовать главному врачу ФГУЗ «Клиническая больница №8» ФМБА 
России г. Обнинска В.А. Петрову обеспечить госпитализацию:

8.1.Новорожденных с тяжелой соматической патологией и кожными, венерическими 
заболеваниями в отделение патологии новорожденных перинатального центра ГБУЗ КО 
КОКБ вместе с матерью (по согласованию).

8.2. Новорожденных с кожными, венерическими заболеваниями без тяжелой 
соматической патологии вместе с матерью в отделение патологии новорожденных ФГУЗ 
«Клиническая больница №8» ФМБА России г. Обнинска.

8.3. Беременных женщин, родильниц с кожными, венерическими заболеваниями в 
гинекологическое отделение ГБКЗ КО КОККВД (по согласованию).

Министр


